ad hoc, aut illud malum volvi a dominate  
delectatione potest. Hunc etrem & Con-  
cilium Tridentinum, & Ecclesie pluribus con-  
stitutionibus dominavit.

**VII.** Ad S. Augustinum, liberi arbitrii  
& gratiae victoris strenuum vindicem, quod  
attrinet, iam plura dedimus supra illius testi-  
monia contra Calvinum, excerpta ex Lib. de  
gratia & libero arbitrio. Innamera S. Do-  
ctoris testimonia afferunt Theologi fere omnes  
contra errorem Calvinio-Ianfenianum circa li-  
beratem. Paucus obiter indicabo. Libro de  
fide contra Manichaeos cap. x. hac libe-  
titate non claret, statim efficitur precepta dea et  
cui liberum non est, quod præceptur, facere;  
& iniungunt esse cum damnare cui non fuit pos-  
sedit usq[ue] complete. Libro de diabolo animo  
contra Manichaeos cap. xii. Dicere am-  
icas esse malas, & nihil peccare, plenum effi-  
ciam: dicere autem peccare sine voluntate,  
magnum delitamentum est: & peccati reu-  
neri queruntur, quia non facit quod facere  
non potuit, summa iniuriantur est & in-  
ania. Quamben[us] illa anima, quidquid faciun-  
tur, si natura, non voluntate, faciunt, iste si li-  
bero & ad faciendum, & ad non faciendum  
motu animi carunt, & denique his abstinente  
ab opere sua potestas nulla conceditur; peccatum  
eum tunc non possimus.

**VIII.** S. Doctor quibusdam in locis docet,  
liberum arbitrium Adamo peccante nos perdi-  
didisse, ne epif. civit. ad Viralem. Liberum  
arbitrium ad diligendum Deum primi peccati  
granditate perdidimus. Similia habet Euchar.  
cap. xxx. Libero arbitrio male natus homo &  
peccatum & ipsius. Item Lib. de perfect. illi.  
cap. iv. Vt sit vita, in quod cecidit, vol-  
untatis, carnis libertate natura. Non semper  
vel ipsi acutissimi & lapientissimi Scriptores,  
cum aliquam veritatem expounderent, eam mu-  
nient contra veritatis interpres et principes  
quar alibi fuli exponerant. Quidam ar-  
bitrium nos per peccatum originale perdidisse  
affirmit S. Augustinus? Illud quod in statu in-  
nocentie potuisse, immunitate a miseria,  
a peccato. Ita scilicet explicat Lib. I. Con-  
tra duas epistolulas Pelagi cap. 11. Quis no[n]  
dicat, quod primi homini perierit liberum ar-  
bitrium de humano genere? Libertas quidem  
potest per peccatum, sed illa, qua in paradiso  
fuit, habendi plenam cum immutabilitate in-  
stabilitate voluntatis.

**IX.** Intendunt S. Augustinus necessitatis  
memoria usurpat pro gravi difficultate, ut Lib.  
II. de perfect. iustit. cap. v. Quia peccatum  
securitatem peccantem peccandi dura necissitas. S.  
Doctor Pelagianos refutat, qui propagabunt  
illud

illud equilibrium, quod aliqui etiam hodie defendunt, quibusdam linimentis mununt, nempe pofe pari momento se ad vitia, vel virtutes moveat. Quem errorem ut convellat S. Augustinus, vulnera, quibus laetitiae fuit ex Adae peccato liberum arbitrium, exponit; & miteriarum necessitate declarat, qua premitur: sed necessestas haec arbitrii indumentum non excludit. Sexcentus quippe in locis omnino necessitate determinantem ad unum luculentissimum argumentum expludit. Lib. II. contra Faustum. *Liberum arbitrium, quo vel bene, vel male vivitur, propter iustum iudicium Dei ab omni necessitate vinculo vindicamus.* Lib. III. de libero arbitrio cap. II. ait, *animam in ignorantia, & difficultatem, nulla tamen necessitate compri ad permanendum in eum quia nata est.* Ne nimis sine, animadversa, velim, S. Doctorem variis modis ultrapar necessitatis nomen, prout argumentum quod tractat, conditio fert. Cum disputat adversus Pelagianos, voluntatem sub necessitate afferit, ex clusa gratia ad bonum operandum, malumque vitandum necessaria. Verum divina gratia praeventus, & roboretur homo infirmus libere, omni sublata necessitate, agit. Ali quando afferit, necesse esse hominem operari secundum id quod magis allicit, & debet; & tum de necessitate consequente sermonem habet. Si plura capi, confite P. Massoule, & alios Thomistos, qui non minus doceat quam eruditio omnia qua difficultatem ingener posse, diffolvent.

## §. IX.

*Ex doctrina S. Thomae vera libertatis idea. Calvinii, & Ianenii sophistica in antecedentia prefascata.*

I. **A**ngelicus Doctor libertatis imaginem tam vividi coloribus depingit, & more suo tanta perspicuitate, cum brevitate coniuncta, omnia live antiquorum, qui praefere, live recentiorum, qui sublectati sunt, libertatis holium iophismata dissolvit, ut eius doctrina lecta, omnes evanescant difficulties. Lib. II. contr. Gentes cap. xlvi. alius libertatis humanae originem arcessit, ex eiusdem nempe immaterialitate, & intelligentia. Spiritus est rationalis anima. Ergo libera. Si enim spiritualis est, intelligens fit oportet. Si intelligens, igitur libera. Quandocidem spiritus, a materiali determinacione solatus, universalia percipit, meditatur, & sua consultatione premilla, ex uno co-

igit alterum. Errori obnoxius intellectus est, sed hunc suum ipsum errorem comprehendit: supra suas reflectit cogitationes: arbitrii sedet, ut verum a falso distinguat; & voluntati, a qua moveret, & applicaret, bonum, quod eligere debet, proponit. Hanc reciprocum harmoniam, & mutuam subiectio- nem melius singuli experiri quam explicare valeamus. Audamus S. Thomam Lib. cit. cap. xlviii. sic ratiocinarent. *Iudicii libertate parent aliqua, vel proper hoc quadratum habent iudicium, sicut que cognitione carere, ut lapides, & plantae; vel quia habent iudicium, a natura determinationem ad unum, sicut irrationalia animalia.* Naturali enim effimatione indicat oris lupus sibi nocturnum: & ex hoc iudicium fugit ipsam. Similiter autem in aliis. Quacunquem igitur habent iudicium de agendis non determinationem ad unum a natura, necesse est libri arbitrii esse. Huiusmodi autem sunt omnia intellectus. Intellectus enim apprehendit non solum hoc, vel illud bonum, sed ipsum bonum commune. Unde, cum intellectus per formam apprehensionis moveat voluntatem, in omnibus autem movens, & motum oporteat esse proportionata, voluntas substantia intellectus non erit determinata a natura nisi ad bonum commune. Quidquid igitur effertur sibi sub ratione boni, poterit voluntas inclinari in illud, nulla determinatione naturali in contraria prohibente. Omnia igitur intellectus liberam voluntatem habent, ex iudicio intellectus venientem: quod est liberum arbitrium habere, quod definitum liberum de ratione iudicium. Confuse plura alia que S. Thomas habet ibidem, & I. Par. quæst. lxxxii. & de verit. quæst. xxii. & xxiv. & inde colliges quanto ventio fit iustus temporis Metaphysici non pauci qui antiquioribus Scholasticis adscribere inficiuntur dicantur non erubescunt.

II. Pausi exposta libertatis humanae idea, pergit S. Doctor ad convellendos errores quo ex antiquis renovarunt Calvinus, & Ianenius. Aures erga novatores, audiamus Angelicum illorum de libertate systema tam pridem perspicue, folideque dirutum. Narrat ille tunc quoddam qui (non alter ac Calvinus & Ianenius) libertatem constituebat in sola immunitate a coactione, secus a necessitate; hancque libertatem sufficiere ad meritum, & demeritum effundit. Quantum opinionem hereticam appellat S. Doctor quæst. vi. de malo artic. unic. his verbis. *Quidam posuerint, quod voluntas hominis ex necessitate moveatur ad aliquid agendum; non tamen ponebant, quod voluntas cogere tur. Non enim omne necessarium est violentum, sed solum id cuius*

## DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.

113

civis principium est extra: unde & motus naturales inventur aliqui necessarii, non tandem voluntarii. Violentum enim repugnat naturali, sciat & voluntarii: quia utrinque principium est intra; violenti autem principium est extra. Hic autem opinio est heretica. Toltis enim ratione meritis, & denerti in humanis atibus. Non enim videtur esse mortalium, vel demeritorum, quod aliquis sic ex necessitate agit, quod vitare non possit. Est enim numeranda inter extraneas Philosophie opinions: quia non solum contrariarunt, & intellectus, inventum quod obiectum intellectus est prius principium in genere causa formalis: est enim eius obiectum, & verum. Sed obiectum voluntatis est principium in genere causa finalis: nam eius obiectum est bonum, sibi que comprehenduntur omnes fines; sicut sub vero comprehenduntur omnes formae apprehensionis. Unde & ipsum bonum, inquantum est quadam forma apprehensionis, continetur sub vero, inquantum verum; & ipsum verum, inquantum est finis intellectus operationis, continetur sub bono, ut quoddam particolare bonum. Si ergo consideremus motum potentiarum animalium ex parte obiecti specificantis actum, principium motionis est ex intellectu. Hoc enim modo bonum intentione moveat etiam voluntatem. Si autem consideremus motum potentiarum animalium ex parte exerciti actus, sic principium motionis est ex voluntate. Nam semper potentia ad quam pertinet finis principium, moveat ad eam potentiam ad quam pertinet id quod est ad finem; sicut militaris movere frenorum fabricem ad operandum. Et hoc modo voluntas & moveat seipsum, & omnes alias potentias. Intelligo enim, quia vobis: & similiter utor omnibus potentias, & habibitis, quia vobis... Sic ergo ad ostendendum quod voluntas non est necessitate moveatur, oportet considerare motum voluntatis & quantum ad exercitium actus, & quantum ad determinationem actus, que est ex obiecto. Quantum ergo ad exercitium actus, primo quidem manifestum est quod voluntas moveatur a seipso: sicut enim moveat alias potentias, ita & seipsum moveat. Nec propter hoc sequitur quod voluntas secundum idem sit in potentia, & in actu. Sic enim homo secundum intellectum in via intentionis moveat seipsum ad scientiam, inquantum ex uno moto in actu venit in aliud ignorat, quod erat solum in potentia notum, ita per hoc quod homo aliud videt in actu, moveat se ad voluntatem aliud atque in actu; sicut per videtur. Ex parte vero obiecti, sicut vobis, nunc vides album, & nunc vides nigrum, & prima quidem immutatio pertinet ad ipsum.

Conc. Theol. Tom. VI.

H ad

ad sanctificatam; & tandem determinata confitio vult accipere positionem. Sic ergo voluntatem accepienti positionem procedat confitio, quod quidem procedit ex voluntate voluntatis confitari. Cum ergo voluntas se confitio moveat; confitum autem est inquisitio quadam, non determinativa, sed ad oppositam viam se habens; non ex necessitate voluntas sapientiam moveat. Sed, cum voluntas non tempera voluntem confitari, necesse est quod ab aliquo moveatur ad hoc quod velit confitari. Et si quidem a se ipso, necesse est iterum quod motus voluntatis procedat confitio, & confitum procedat actus voluntatis. Et, cum hoc in infinitum procedere non posse, necesse est ponere, quod quantum ad primam metu voluntatis, moveatur voluntas cuiuscumque non semper actu voluntatis ab aliquo exteriori, cuius insinuatio voluntates velle incipiat... Relinquitur ergo... quod in quod primo moves voluntatem, & intellectum, scilicet Deus: qui cum omnia moveat secundum rationem motionis, ut levia suorum, gravis deosum, etiam voluntatem invenit secundum eius conditionem, non ut ex necessitate, sed ut indeterminata se habentem ad multa. Pater ergo quod si consideretur motus voluntatis ex parte exercitus actus, non moveatur ex necessitate. Si autem consideretur motus voluntatis ex parte obiecti determinantis actum voluntatis ad hoc, vel illud volendum, considerandum est quod obiectum movens voluntatem ex bonum conveniens apprehendit. Unde si aliquod bonum proponatur, quod apprehendatur in ratione boni, non autem in ratione convenientis, non movebit voluntatem. Plurima in hoc eodem cit. art. haberet alias qualifications de voluntate, & liberio arbitrio in eiusdem disputatis veritat Angelicus, nempe xxi. & xxiv. de verit. tringita constantes articulis. Mirabat quod tot in locis, & tam fulo filio libertatis iudeam, proprietateque enucleaverit, omnino sophismata penitus profligaverit, non femei, sed plures. Verum praeferri ille forsan, non pauciores futuros quam antea extiterant, libertatis oppugnatores. Idcirco, omnia que liberum arbitrium spectant, expatriare operae pretium existimavit. Et recipia neque hereticis, neque materialistis, vel athei quidquidem excoquuntur adversus veritatem quod convulsum a S. Thomas in anteculum non fuerit. Qui rei periculum certe velit, legat loca a me laudata, & inventerit nihil hic a me per exaggerationem dictum esse.

IV. Hareticum appellat S. Thomas opinio-

rem que negat ad meritum, & demeritum libertatis indifferentiam. Quod enim ex necessitate voluntatis est, tamen spontaneum, deliberatione careret. Siquidem deliberatio, ut docet idem S. Doctor, circa duo veritatum, quorum quodlibet possit eligere, aut reprobare voluntas, qua dominum supra tuos habere actus debet. Qui autem dominio in actus tuos potuit, facultatem quoque habet volendi, vel nolendi eadem actiones proprio subiectis dominio. Contra, qui necessari quidquam agit, minime facultatem habet volendi, vel nolendi. Quod confirmat S. Thomas I. Part. q. lxxviii. art. 3, ubi inquit. Ex hoc enim libertatis arbitrio esse dicimus, quod possimus unum recipere alio recusat. Et ideo naturam libertatis ex electione considerare oportet. Et art. 4. subdit. Liberum arbitrium... nihil aliud est quam vis electiva. Elencta autem, seu natura electionis est indifferentia eligendi unum pra' alio, ut repetit idem S. Thomas I. quelli xxi. art. 2. Cum electio sit preseleccio unius petu alterius, necesse est quod electio sit respexit plurimum, que eligi possunt: ideo in his que sunt penitus determinata ad unum, licet non habet. Quae omnia latocalamo, & immensa eruditio, atque doctrina exponit laud. qu. xxii. & xxiv. de verit.

### S. X.

Sola indifference contradictionis ad efficiam liberas pertinet. Nisi asperator indicis indifference, voluntas amittere libertatem negat.

L Elagiani contendebant, ad naturam libertatis utramque indifferentiam neclarim esse, & contradictionis, & contrarietatis, quarum notiones sedis supra. Communis Theologorum sententia est, folam contradictionis indifferentiam efficiantem conflictu libertatis. Indifferentia enim contrarietas, seu specificationis, quae veritatem inter extrema contraria, qualia sunt bonum, & malum, defectus libertatis est; quia hinc indifference includit potestatem peccandi. Potest autem peccandi libertatis imperfectionem prodit, ut egressi explicat S. Thomas II. Sent. dicit. xxv. q. 1. art. 1. ad 2. Ad perfectionem liberi arbitrii non pertinet ut indeterminata se habeat ad bonum, vel ad malum: quia liberum arbitrium per se in bonum ordinatum est; cum bonum sit obiectum voluntatis, nec in malum tendat, nisi propter aliquem defectum, quia apprehendit ut bonum: cum non sit voluntas, aut electio nisi boni, aut apparentis boni. Et ideo ubi perfectissimum

est

### DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.

est liberum arbitrium, ibi in malum tendere non potest. Sed hoc ad libertatem arbitrii pertinet, ut actionem aliquam facere, vel non facere possit: & hoc Deus convenit: donec enim quae facta, potest non facere; nec tamen malum facere potest. Si plurima alia cupis, consule S. Thomam qu. xxii. art. 6. & qu. xxv. de verit. Ratio evidens est. Deus est perfectus liber: Angeli, beati perfecta fruuntur libertate: & tamen peccare nequeunt. Nulla perfectio est in creaturis que non sit in Deo. Ergo indifference ad peccandum in hominibus imperfectio, non perfectio est. Quare perfectior est libertas in Angelis sanctis, in beatibus, qui peccare nequeunt, quam in nobis, qui peccare valentur.

II. Quid secundo loco explicandum propofuit in hoc paragraplio, diligenterem curam populat. Quoniam ad elationem libertatis notionem penitus deprehendendam valde conductit. Committunt omnes qui libertatis notionem promunt, tria constituant. I. ut voluntas sit activa, tum spicula, tum ceteras hominis facultates movens, ut caeca principes. II. ut sit indifferens ad agendum, & non agendum, ad agendum hoc, vel illud. III. ut plenum fuerum actionum, sive haec elicite ab ea sunt, five imperata, dominium habeat. Vera haec omnia sunt; sed, quia vera illius indifference notio, & unde diminuet, non explicatur, idcirco interminrabiles, perperaque lites fervent. Quoniam, dum voluntas & a se, & a Deo ad operandum determinata, inassimilabiliter operatur, & fieri nequit ut non operetur, preluppolita libertas determinatione, clamant multi, veram libertatis notionem ignorantes, liberam non esse voluntatem, quia indifference non est ad efficientiam reipublica actum contrarium. Ut rigitor has rugas profligemus, dicimus, numquam voluntatem iuxa privari libertate, nisi auferatur indicis indifference. Siquidem, quando in conflito caffa, tandem effectus, seu proprietas que eamdem necessario consequuntur, existant oportet. Radix autem proxima libertatis est iudicis indifference. In indifferentis vero iudicis causa est ipsa immaterialitas, seu spiritualitas anima; quemadmodum supra ex S. Thoma demonstravi. In cuius confirmationem unum & alterum euidentem textum adducam ex milie quos referre possem. In hac i. 2. qu. xvii. art. 1. ad 2. Radix libertatis est voluntas, sicut subiectum; sed, sicut causa, est ratio. Ex hoc voluntas liberat ad diversa fieri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni. Et ideo Philosophi definitur liberum arbitrium, quod est

liberum de ratione indicium. Sed legas velim S. Doctorem in sepius laudata qu. xxxv. de verit. ubi quindecim articulis libertatis naturam, proprietatesque exponit. Inquit art. 2. Si iudicium cognoscitivum non sit in potestate alius, sed sit aliunde determinationum; nec appetitus est in potestate eius; & per conseqüens nec motus, vel operatio absolute. Iudicium autem est in potestate indicantis, secundum quod potest de suo in dictio indicare. De eo igitur quod est in nostra potestate, potest iudicare. Indicare autem de iudicio suo est sollicitatio, que super actionem suum refertur, & cognoscit habitacum rerum de quibus iudicatur, & per quas iudicatur. Unde iudicium libertatis radix est in ratione constituta. Milles hanc doctrinam repetit Angelicus.

III. Porro, ut evidenter tenet hanc iudicem indifferentiam, ita oportet, eam in horizonem ele. Ratio voluntati obiectum propofuit, ut finitum limitatumque, quod ex qua rati valde excludit voluntatis amplitudinem. Ideo dicitur cum indifference propositionis, quia resipua a voluntate potest, ut bonum valde inferius spicula. Siquidem, quia bona non propositum limitatum est, ita intellectus iudicium illud proponit, ut summi ex adverso fieri expelle, faltae reipublica alia iudicia fei infinitum; tunc, bonum illud, quia felicitas finitum suape natura, rationem momenta praebet, ut intellectus alia opposita iudicia formare possit. Quapropter advertit S. Thomas, respectu ultimi finis, seu beatitudinis, non reperit libertatem specificationis, quia intellectus illam proponit ut plene saturatum appetitum. In hac vita respectu beatitudinis adeit libertas exercitii: quia haec ab homine non videatur, valetque de ea non cogitare. Ceterum haud valet propriam respue beatitudinem in communione, etiam in hac vita; quoniam, nique dam vivit, possit in eam constitutre beatitudinem in quo mittat, & trahit omnielam vitam ducat. Libertas ergo humana circa media veritatum, que fini allegando idonea sunt. Et, ut dixi, Deum ipsum viatores libere amant, illumque habere odio valent; cum possit ratione proponi ut quid propriis appetitionibus optimum.

IV. Animadvertas insuper velim, prater iudicium illud quod eligendum bonum cum indifference proponit, iterum requiri iudicium quod practicum appellatur. In qualibet siquidem deliberatione quadam syllogistica ratioinatio occurrit, ut frequenter S. Thomas docet, & P. Ioseph a Vita preclare explicitat. Bonum amandum est. Hoe bonum

et. Ergo amandum. Secundo propositio in examen frequenter vocatur; &, expensis in utramque partem rationibus, iudicium practicum decernit, tale bonum esse eingendum. Voluntas quippe non amplectitur bonum, nisi quatenus est his & nunc determinate iudicatum ut illi conveniens opportunumque.

Quapropter ipsa electio aliquid rationis participat, inquit S. Thomas i. 2. quæst. xiii. art. 1. In nomine electionis importatur aliquid pertinens ad rationem, sive ad intellectum, & aliquid peritius ad voluntatem. Et clariss. I. Part. quæst. lxxxii. art. 3. ad 2. docet, hoc iudicium esse veluti conclusio- nes consultationis precedentis, iudicium (in- quir) eis quæ condicione, & determinatio- confitit. Determinatio autem confitit prima quæ- dom per sententiam rationis. & secundo per acceptationem appetitus... Et hoc modo ipsa electio dicitur quodammodo iudicium, a quo no- minatur liberius arbitrium. Nec praedicti quidquam inferunt libertati, quod post pro- posita media, cum indifferencia eligenda, per- fecta consultatione, voluntas certe eligat bonum per iudicium practicum determinatum. Quoniam libertas coniugit ex collectione ar- dum, & confitit procedente hoc practicum iudicium, quod infallibiliter ope- ratio voluntatis coniugitur. Audi S. Thomam cit. quæd. de verit. art. 2. Cum ad operationem nostram tria concurrant, cogni- tio, appetitus, & ipsa operatio; tota ratio libertatis ex modo cognitionis dependet. Ap- petitus enim cognitione sequitur; cum ap- petitus non sit nisi boni quod sibi per vim co- gnitionis proponitur. Et quod quandoque vi- deatur appetitus cognitione non sequi, hoc ideo est, quia non circa idem accipitur appetitus, & cognitionis iudicium. Est enim ap- petitus de particulari operabilis, iudicium ve- ro rationis quandoque est de aliquo univer- si, quod est quandoque contrarium appetitus; sed iudicium de loci particulari, operabilis us- que, nunquam potest esse contrarium appeti- tus. Qui enim vult fornicari, quamvis faciat in universali fornicationem malum esse, tamen iudicat sibi ut nunc bonum esse fornicationis actum, & sub specie boni illum eligit. Qua de re, si plura aves, confile ipsum S. Thomam 2. quæst. xx. art. 2.

V. His præmissis, concludit Angelicus, posita indifferencia iudicis, necessaria conse- qui libertatem. Quandoquidem si libertas ipsius cauila est indifferencia iudicis, fieri nequit ut polita, & consiliente causa ista, non constituta quoque libertatis effectus. Un- de (inquit S. Thomas eit. qd. xxiv. de ver-

art. 2.) vetus libertatis radix est in ratione confitita. Unde secundum quod aliquid se ha- bit ad rationem, sic se habet ad liberum ar- bitrium. Ratio autem plena, & perfecte in- ventor solum in homine. Unde in eo solum liberum arbitrium plenaria inventur.

### §. XI.

Ex parte solius obiecti necessitas proficiens voluntatis. Si Deus imprimere necessitatam voluntati veliti, iudicis indifferentiam au- ferat sponte. Motio, quamvis efficacissima, perficit, non minuit libertatem.

I. Ex his quia breviter dicta sunt, palam est, non ex parte subiecti, led ab ob- jecto totam oriri voluntatis necessitatem. Plurimae in Theologia, & qualibet scientia di- putationes, lites, & contentiones ardent, quod disputantes frequenter in ipsi rerum notionibus diffident. Experiencia didicit, di- versas omnino libertatis notiones formari in scholis variis: & hinc interminimabiles lites, perpetue. Plures ideo libertatis in quadam indifference subiectiva sola ad utramque extremum, confituntur. Considerant liberta- tem veluti bilancem interduo pondera, qua- li in equilibrio ad alterum partem: iub quo alpœ bruta ipsa libera dicenda forent; nam certum est id indifferentiam subiectivam ad fugam, & proficationem in eisdem re- riri. Quid quid in ipsius rebus sensu carentibus, in ipso pariete, in ipsa tabula indifference subiectiva repperitur ad hos, vel illos colora- res? Perficie ergo, firmiterque doctrina S. Thomas, & communiter omnium Theologorum præ oculis habenda est, ut, vera libertatis notio pene omnes constituta, legi- time institui disputatio valeat. Hanc autem libertatis notioem in ratione proprie- tate bonorum cum indifference modo, supra explicato S. Thomas constituit. Quoties et- go disputatur, sit non libera voluntas, ci- dendum, num ratione regatur; num bonum quod appetit, & amat, propositum a ratio- ne fit cum indifference. Ut vero indiffer- entia proponatur bonum, ipsum limitatum & finitum sit necesse est: quoniam tum exequar- volentis amplitudinem nequit; atque adeo voluntas dominio potitur, quo ipsum re- spuere valer. Exemplis res clarius eradet. Homo in amittenti lapus eandem omnino indifference subiectivam voluntatis, quam- ante amittentem habebat, retinet. At, quia ratione ordinate obiecta proponente caret, libertate quoque defititur. Beati a sola in-

fini-

finita bonitate Dei clare visa, atque possessa necessitatem recipiunt: quia immensa illa bonitas non solum aquat, sed infinite superat voluntatis amplitudinem.

II. Quibus constitutis, quacumque motionis efficacitate Deus præveniat, & præde- terminetur voluntatem, nulam imprimere ne- cessitatem eidem valet, nisi iudicis indiffe- rentiam removat. At numquid necessitate Deus voluntatem affingere nequit? Valeat sane eidem libertatem afferre sed; fed liberta- tis cauila removendo, nempe indiffer- entiam iudicis. Ceterum siquidem huc iudic- indifferenta non afferatur, illata confundit libertatis iura. Qui enim vult primum, ve- lit & alterum, cum eodem necessario con- nexo, opus est. Iudicis porro indifference afferri nequit nisi per clarum infiniti bo- ni visionem.

III. Quid itaque clamitant, auxilium quo Deus efficaciter, & immutabiliter voluntatem præmoveat, ut libere veliti, iudicis in- differentiæ precedente, bonum, praedictum libertati inferre? Deus (inquit S. Thomas quæst. vi. de mal. art. un. ad 3.) move- quidem voluntatem immutabiliter præmove- etiam virtutis movet, que deficeret nos patet; sed propriæ naturæ voluntatis motu, que indifferente se habet ad diversa, non in- ductius necessitas, sed mater libertas: scitur iam in omnibus providentia divina infallibili- ter operatur: & tamen a causa contingentis prævenient effectus contingentes, euqna- tum Deus omnia mouet proportionabiliter, unum quodcum secundum suum modum.

IV. Invidunt confiant adulterii vocibus quibus Thomistæ appellare hanc Dei motio- nem solent: eam liquidem vocant illi motio- nem physicam, prædeterminatam, præveni- tem, motionem virtutis &c. quas voces ulipare idcirco coparent, ut revivificant ipsi exilimantur. Pelagianorum, & Semipelagianorum errores efficaciter repelle- rent. Sola moralis, id est extrinsecus tantum motione, lege nempe extrinsecus clamante & insidente, allicet & moveri voluntatem, contendebant præfati heretici. Contra Ca- tholicos cum Augustino intrinsecus voluntatem præveniri, adiuvari, & determinari con- tendunt. Quod vero hoc intrinsecum auxi- lium, ipsam voluntatem indeveniens mo- tione, atque determinans, quodcumque voluntate indifferente ad agendum. Ce- terum qua vox appellari debet modus ille quo Deus voluntatem prædeterminat, an di- cendi debat qualitas physica impressa voluntati, an motio transiens an actio ipsius Dei, an letatio sancta & illuminatio celestis, quis definire valet? An de his vocibus disputatione

dum est? An vera notio modi quo Deus voluntatem movet, percipi ab humana mente potest? Moveri, determinari, & modis intrinsecus, voluntatem a Deo, Scriptura, Conclua, Patres, & luculentissima ratione momenta evincunt; modus vero quo id Deus praeat, humanam fugit conationem. Minus duo certa sunt: nempe Deum gratia natura sua efficaciter voluntatem determinare, & voluntatem sub hac gratia liberam esse libertate indifferenter.

V. Missi itaque vocum diffidio, res ipsa difendienda est. At namquid huc ego celebrimam de auxiliis divinis in humanam voluntatem controveriam revocabo? Si id agerem, ad instituto meo toto celo aberraret. Sed ea expoliu que ad rectam humanam libertatem dicant formandam conducere exiliavim. Non iam necius, plures iutros qui nimis prolixitatis in explicantia libertate me sunt reprehensori. At meminerim censurem isti, hoc nostro infelici tempore nihil frequentius in disputationem adduci quam libertatis argumentum. Ego autem non calificare, seu meros conscientias calus, ab hominibus excogitatos, diligendos, sed dogmata, & precepta christiana professionis exponenda luptavi. Hoc obiter. E diverticulo in fennit regredior, & pauca adiuviam, veluti per transmannum, ex S. Thomas, qui inviolabilissimis rationibus evincit, divinum auxilium, quo Deus efficiatur voluntatem determinare, nullum inferre humanae libertatis praedictum; sed contra ipsam roborare, atque perficere. Lib. III. cont. Gent. cap. lxxxviii. adducit hec duo Scriptura loca, ut intrinsecum efficaciam divisionis evincat. Cor regis in maria Domini, & quoniam voluerit, inclinabis illud: Proverb. xxi. Allegat alterum ex S. Paulo ad Philip. ii. Deus est qui operatur in nobis & velle, & perficere pro bona voluntate. Ex quibus hoc pacto argumentatur cap. lxxxix. Quidam vero non intelligentes, qualiter motus voluntatis Deus in nobis causare possit absque praedictio libertatis, conati sunt has auctoritates male expondere, ut scilicet dicent, quod Deus causat in nobis velle, & perficere, inquantum dat nobis virtutem volendi, non auctoritate quod faciat nos velle. ILOC, vel ILUD: sicut Origenes exponit in III. Periarion, liberen arbitrium defendens contra auctoritates predicitas. Ex hoc proscilie videtur opinio quorundam qui dicerebant, quod prouidentia non est de his qui subsunt libero arbitrio, scilicet de electionibus; sed providentia referunt ad exteriores eventus. Non enim qui